
09.01.2019

LV 100 filma “Lustrum” Saulkrastos
20. janvārī 16.00 Saulkrastu domes zālē LV100 filmu
programmas ietvaros – dokumentālā filma “Lustrum”.
Ieejas maksa 3 EUR, biļetes – stundu pirms seansa.

Filma stāsta par šobrīd tik aktuālu tēmu – VDK arhīviem. Zināms, ka 1991. gadā puča
laikā tika pārņemta daļa no VDK arhīviem Latvijā, tostarp arī vairāk nekā 4300 aktīvo
aģentu kartotēka. Vairākus gadu desmitus tās publicēšanu vilcināja, līdz pirms 4 gadiem
politiķi nolēma līdz 2018. gadam uzdot vēsturniekiem arhīvus izpētīt un tad publiskot.
Lustrācija (Lustrum – lat. val.) bija viens no valsts pārvaldes principiem Romas impērijā,
kas noteica, ka, mainoties valsts pārvaldei, iepriekšējās varas pārstāvji ceremoniāli
atzīstas visos grēkos un zvēr uzticību jaunajai varai.
Filmā vēstīts arī par VDK darbības metodēm 80. gados un 90. gadu sākumā, liekot izprast
padomju totalitāro sistēmu, kas Latvijas inteliģences ziedam vēl aizvien liek analizēt,
melot, nožēlot, atzīties, taisnoties vai skaidrot.
Filmas ilgums 1 h 30 min.


